a e h mecessionis d actum est hoc meae concessionis donum.

[am e h don i agetli actum est haec donatio istius agelli\.

b) / e h emem -=facta est haec commemoratio.
g e hreccils d (dtm) = gestum est huius reconciliationis donum (donatum).
d e h i m don = donata est haec ista mea donatio.
firm e i pd don firmata est ista praedicta donatio ( crob . . . corroborata;

renov ... renovata; h estit f et- cfirm hoc constitutum fuit et confirmatum;
h n donm cfirm (pfeci) = hanc nostram donationem confirmavi (perfeci) ;
h mfm rob = hanc munificentiam roboravi).
D w gedon Dis was gedon.

c) s e h = scriptum est hoc.
(p-) (c-) sehcfcl; sc [scl\; sing; don; hdons cl; ilib; ) = (per-) (con-) scripta

est haec carta (cartula; scedula; singrapha; donatio; huius donationis cartula; ista

libertas). [sm e h cl = scriptum est haec cartula].
seh dons mf [munf] (m) scripta est haec donationis munificentia (munus).
seh priv sc (pag) scripta est haec privilegii scedula (pagina).

cx e pns cl (inex e . . .) caraxata est praesens cartula (incaraxata est . . .).

1 Diese Verkoppelung hier u. a. ()., um die grammatikalische Zugehörigkeit
des Pronomens auch graphisch unzweideutig auszudrücken.
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Die übrigen Kombinationen werden sich vermittelst dieser Grundformeln un
schwer auflösen lassen, bei komplizierteren verweist *) auf die Tafelanmer
kungen.

II.

Zunächst eine summarische Übersicht der Datierungssiglen1:

/ / ncarnatio. . ! M Monat (besonders).
i indictio. j T fortlaufende Tageszählung.
r annus regni. R mos Romanus.
P (Pontifikats-) Episkopatsjahr. | F Festdatierung.
e epactae lunares („Mondzeiger"; Mond- E Ereignisdatierung.
alter des 22./3.). j

c concurrentes septimanae („Sonnenepak- W Wochentag,
ten"; Wochentagszahl des 24./3.). i

Ld cyclus decemnovennalis (abendländ.) L luna (Mondalter des Tagesdatums).
(„numerus aureus"). !

L, cyclus lunaris (byzantinisch). | o Ort.

Für die verschiedenen Formulierungen andererseits sind folgende (durch
Index bzw. Exponent unterschiedene) Spezialsiglen verwandt:

/ - anno dominicae incarnalionis (T/ d. i. a.; I+ --- a. i. d.).
Irh
- a. i — is Christi. — lh a. i ~~ is humanae.

/„ = anno ab incarnatione domini nostri Ihesu Christi [/[„] = [anno]*
ab i. etc.).

Iin -- a. ab i. domini nostri. — ld a. ab i. domini [ha\ = [anno] ab i. d.].
Ida a. ab i. dominica. — /, a. ab i. Christi. -
/„, - a. ab i. redemptoris nostri Ihesu Christi.
lal -- a. ab i. eiusdem dei et r~ mundi. — /a, a. ah i. e. d. et domini n. 1. Chr.

V = anno incarnationis; — I* - a. i ~ is eiusdem (1<
[ = ... iltius; I< =

cuius . . .); /" a. eiusdem sacre i ~- is. —

Id - anno i ~ is domini; — /■"' qui est annus sacrosancte i ~ is d.;
l»d - q eiusdem domini i ~- is. —
jdic = a. i ~ is domini n. 1. Christi; — l,,c a. i ~ is eiusdem I. Chr.;
/täic =. eiusdem domini n. I. Chr. i ~ is anno. —

l'hg anno i ~ is salvatoris humani generis (!•*• = a. i. s~ mundi;
jDim - a_ |_ Qei ^ 5^ /ctu = a. i. eiusdem nostri s~;
/edtm = a eiusdem domini s~ m~~.). —

/" - anno; — l"d - anni domini hi sunt; — /"<uc = anno domini n. I. Chr. —

r = regni"; — rm - r~ mei anno; — rn =■r~ nostri a. (rnee - r~ nostri
concessi); [rf-j , »■[„], rje] = . . . (et) regni (vero) mei, nostri, eius [anno]; —

rfmdeci'> r\tc\ = [anno] regni vero mei a deo concessi; . . . gratis commissi].
*7> = regni Offani anno . . .; rqo = qui est annus (XI.) r~ Offae;
riirC " r~ Merciorum regis Coenuulfi anno . . .; [rrTAi [onno] r~ antem regis

Aethelbaldi . . .]
.

i Diese z. gr. T. denen bei Aicher a.a.O. entsprechend.

1 Eckige Klammern [ J geben hier zum Text zu Ergänzendes.

3 Man beachte also: nur in dieser (fetten) Type r = ,/tgni" verbaliter! Betr.
sonstiges „r" (= ..Regierungsjahr" schlechthin) siehe im folgenden.
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fAr = (.XII.) anno /Ethelbaldi regis;[ryArltj - [anno] /E . , . regis Merciorum; —
r(n>f] [anno] regis praefati]; rBrr = Burhredo rege regnante anno . . .;

[rfBrr| [anno] B . . . rege regnante.].

rim -■ (primo) anno imperii mei (rin - . . . nostri; rö = . . . eins);
rqin '- Qui est onnus i~n.; — riCr anno i~ Cenulfi regis; —

rlnit --■anno (V) imperante me.

r^ = anno ducatus sui. —

Ptp(,) anno episcopatus (sui); — fV(m) = anno praesulatus (mei), —

R = z. B. „pridie nonas" [primitiv, ohne Monat].
/?!
- VIII idus Novembris; — Rt VIII (octavis) Kalendis lanuarii.

Rr - XVI kl. maias; — - R,, VIII kalendis decembribus. — '

RM
- die II. nonas Octobris; - Rh - die undecimo kl. maias. —

RM die lllh" kalendarum Novembris; — Rnd prima kalendar um die agu-
starum. —

y?„d sub die V idus lanuarii; — Rhd sub die IUI kal. Maias; —
Rii*d s- d. //// Iduum Octobrium; —
*
R, sub nona Kaiend. Augustus; — Ri in VIlat kalendas agustus; —

Rdi die autem in VIII. kal. agustus. —

Mi = mense lunio; — Mti - in m. I. —

III.
f.../, = Chrismon, Verbalin'vokation, Initialdatierung (I,... = Initialdatierung

umgekehrt mit Kontext verbunden).
,/, = Datum in den Text eingesprengt.
/ = regelrechte Stellung zwischen Pön und unmittelbar folgenden SS (/ . .
dito, doch geht den SS kurze Testesankündigung vorauf; / ... um
fangreichere; / . . . . Pönformel).